PAGE
3

[image: image1.jpg]

	ГЛАВА НИЖНЕВАРТОВСКОГО РАЙОНА

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
РАСПОРЯЖЕНИЕ

	от 22.07.2013
г. Нижневартовск
	                                                     № 48-р

О квалификационных требованиях к уровню профессионального образования, стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, профессиональным знаниям и навыкам, необходимым для исполнения должностных обязанностей для замещения должностей муниципальной службы в Думе района, Контрольно-счетной палате района
В соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 20.07.2007 № 113-оз «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре»,           от 20.07.2007 № 97-оз «О Реестре должностей муниципальной службы в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре», учитывая решение Думы района от 14.11.2011 № 108 «Об утверждении Положения о Контрольно-счетной палате Нижневартовского района»:

1. Утвердить:

1.1. Квалификационные требования к уровню профессионального образования, стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности для замещения должностей муниципальной службы в Думе района, Контрольно-счетной палате района согласно приложению 1.

1.2. Квалификационные требования к профессиональным знаниям и навыкам для замещения должностей муниципальной службы в Думе района, Контрольно-счетной палате района согласно приложению 2.

2. Главному специалисту службы бухгалтерского учета и отчетности              О.В. Лебедь внести в должностные инструкции муниципальных служащих квалификационные требования к уровню профессионального образования, стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности профессиональным знаниям и навыкам, необходимым для исполнения должностных обязанностей для замещения должностей муниципальной службы в Думе района, Контрольно-счетной палате района, установленные настоящим распоряжением.
3. Опубликовать данное распоряжение в районной газете «Новости Приобья» и разместить на официальном веб - сайте администрации района.

4. Контроль за выполнением распоряжения возложить на заместителя председателя Думы района О.Г. Дурову.

А.П. Пащенко

Приложение 1 к распоряжению

главы района

от 22.07.2013 № 48-р
Квалификационные требования
к уровню профессионального образования,
стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности для замещения должностей муниципальной службы
в Думе района, Контрольно-счетной палате района

1. Гражданам, претендующим на должность муниципальной службы в Думе района, Контрольно-счетной палате района, необходимо иметь:

1) для должностей муниципальной службы высшей группы:

высшее профессиональное образование;

стаж муниципальной службы не менее шести лет или стаж работы по специальности не менее семи лет;

2) для должностей муниципальной службы главной группы:

высшее профессиональное образование;

стаж муниципальной службы не менее четырех лет или стаж работы по специальности не менее пяти лет;

3) для должностей муниципальной службы ведущей группы:

высшее профессиональное образование;

стаж муниципальной службы не менее двух лет или стаж работы по специальности не менее четырех лет;

4) для должностей муниципальной службы старшей, младшей групп:

среднее профессиональное образование по специализации должности муниципальной службы или образование, считающееся равноценным;

без предъявления к стажу.

2. Гражданам, претендующим на должность муниципальной службы, которая предусматривает в качестве основных обязанностей проведение правовой экспертизы муниципальных правовых актов района и правовых актов Главы района, представление в установленном порядке интересов Думы района, Главы района в суде, необходимо иметь высшее юридическое образование с учетом квалификационных требований, установленных в настоящем распоряжении.

3. Решение о признании образования равноценным принимается главой района.

Приложение 2 к распоряжению

главы района

от 22.07.2013 № 48-р
Квалификационные требования
к профессиональным знаниям и навыкам,
необходимым для замещения должностей муниципальной службы в Думе района, Контрольно-счетной палате района
1. Для замещения высших, главных, ведущих должностей муниципальной службы в Думе района, Контрольно-счетной палате района предъявляются следующие квалификационные требования:

1.1. К профессиональным знаниям, необходимым для исполнения должностных обязанностей:

знание Конституции Российской Федерации, федеральных конституционных законов;

знание Устава Нижневартовского района;

знание законодательства, определяющего статус, структуру, компетенцию, порядок организации и деятельности органов местного самоуправления;

знание федеральных законов, законов Ханты-Мансийского автономного округа - Югры и иных нормативных правовых актов Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, принимаемых Губернатором и Правительством Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, необходимых для исполнения должностных обязанностей;

знание Регламента Думы района, Контрольно-счетной палаты района, Положения о Думе района, Контрольно-счетной палате района;

знание законодательства о муниципальной службе, правил и норм охраны труда, правил деловой этики, требований к служебному поведению, форм и методов работы с применением автоматизированных средств управления;

знание муниципальных правовых актов, необходимых для исполнения должностных обязанностей, в том числе правил внутреннего трудового распорядка, порядка работы со служебной информацией, основ делопроизводства;

знание муниципальных правовых актов, определяющих статус, компетенцию, порядок деятельности органов местного самоуправления Нижневартовского района;

знание порядка подготовки, согласования и принятия решений Думы района, правовых актов главы района.
1.2. К профессиональным навыкам, необходимым для исполнения должностных обязанностей:
наличие навыков принятия и оперативной реализации управленческих решений, анализа и прогнозирования последствий принимаемых решений, ведения деловых переговоров, взаимодействия с государственными органами и органами местного самоуправления;

наличие навыков публичного выступления, владения конструктивной критикой, анализа и прогнозирования;

наличие навыков подбора и расстановки кадров, планирования, организации, взаимодействия, координации и контроля за деятельностью подчиненных сотрудников, постановки четких целей и задач перед подчиненными, стимулирования достижения результатов, своевременного выявления и разрешения проблемных ситуаций, которые могут привести к конфликту интересов;

наличие навыков подготовки правовых актов, подготовки делового письма, работы с документами и служебной информацией, осуществления служебной переписки;

наличие навыков владения компьютерной техникой, в том числе работы с приложениями пакета MSOffice и в электронной сети Internet, работы с поисковыми системами, а также пользования современной оргтехникой и программными продуктами по направлению деятельности;

наличие навыков эффективного планирования рабочего времени, адаптации к новой ситуации и внедрения новых подходов в решении поставленных задач.

2. Для замещения старших должностей муниципальной службы в Думе района, Контрольно-счетной палате района предъявляются следующие квалификационные требования:

2.1. К профессиональным знаниям, необходимым для исполнения должностных обязанностей:
знание Конституции Российской Федерации, федеральных конституционных законов;

знание Устава Нижневартовского района;

знание законодательства, определяющего статус, структуру, компетенцию, порядок организации и деятельности органов местного самоуправления;

знание федеральных законов, законов Ханты-Мансийского автономного округа - Югры и иных нормативных правовых актов Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, принимаемых Губернатором и Правительством Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, необходимых для исполнения должностных обязанностей;
знание Регламента Думы района, Контрольно-счетной палаты района, Положения о Думе района, Контрольно-счетной палате района;

знание законодательства о муниципальной службе, правил и норм охраны труда, правил деловой этики, требований к служебному поведению, форм и методов работы с применением автоматизированных средств управления;

знание муниципальных правовых актов, необходимых для исполнения должностных обязанностей, в том числе правил внутреннего трудового распорядка, порядка работы со служебной информацией, основ делопроизводства;

 знание муниципальных правовых актов, определяющих статус, компетенцию, порядок деятельности органов местного самоуправления;

знание порядка подготовки, согласования и принятия решений Думы района, правовых актов главы района.
2.2. К профессиональным навыкам, необходимым для исполнения должностных обязанностей:
наличие навыков реализации поставленных задач, организационной, информационной, документационной, финансово-экономической или хозяйственной работы, своевременного выявления и разрешения проблемных ситуаций, которые могут привести к конфликту интересов;

наличие навыков принятия и оперативной реализации управленческих решений, анализа и прогнозирования последствий принимаемых решений, ведения деловых переговоров, взаимодействия с государственными органами и органами местного самоуправления, муниципальными органами;

наличие навыков нормотворческой деятельности, подготовки делового письма, работы с документами и служебной информацией, осуществления служебной переписки, исполнительской дисциплины;

наличие навыков владения компьютерной техникой, в том числе работы с приложениями пакета MSOffice и в электронной сети Internet, работы с поисковыми системами, а также пользования современной оргтехникой и программными продуктами по направлению деятельности;

наличие навыков эффективного планирования и организации рабочего времени, адаптации к новой ситуации и внедрения новых подходов в решении поставленных задач;

наличие навыков оптимального использования своих способностей, а также технологических возможностей и ресурсов для получения необходимых результатов;

наличие навыков систематизации и структурирования информации, работы с различными источниками информации;

наличие навыков владения приемами межличностного общения, грамотного учета мнения коллег.

3. Для замещения младших должностей муниципальной службы в Думе района, Контрольно-счетной палате района предъявляются следующие квалификационные требования:

3.1. К профессиональным знаниям, необходимым для исполнения должностных обязанностей:
знание Конституции Российской Федерации, федеральных конституционных законов;

знание Устава Нижневартовского района;

знание законодательства, определяющего статус, структуру, компетенцию, порядок организации и деятельности органов местного самоуправления;

знание федеральных законов, законов Ханты-Мансийского автономного округа - Югры и иных нормативных правовых актов Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, принимаемых Губернатором и Правительством Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, необходимых для исполнения должностных обязанностей;
знание Регламента Думы района, Контрольно-счетной палаты района, Положения о Думе района, Контрольно-счетной палате района;

знание законодательства о муниципальной службе, правил и норм охраны труда, правил деловой этики, требований к служебному поведению, форм и методов работы с применением автоматизированных средств управления;

знание муниципальных правовых актов, необходимых для исполнения должностных обязанностей, в том числе правил внутреннего трудового распорядка, порядка работы со служебной информацией, основ делопроизводства;

знание муниципальных правовых актов, определяющих статус, компетенцию, порядок деятельности органов местного самоуправления;

знание порядка подготовки, согласования и принятия решений Думы района, правовых актов главы района;

3.2. К профессиональным навыкам, необходимым для исполнения должностных обязанностей:
наличие навыков организационной, информационной, документационной, финансово-экономической или хозяйственной работы;

наличие навыков работы с документами и служебной информацией, подготовки делового письма, исполнительской дисциплины;

наличие навыков владения компьютерной техникой, в том числе работы с приложениями пакета MSOffice и в электронной сети Internet, работы с поисковыми системами, а также пользования современной оргтехникой и программными продуктами по направлению деятельности;

наличие навыков эффективного планирования и организации рабочего времени, оптимального использования своих способностей, а также технологических возможностей и ресурсов для получения необходимых результатов;

наличие навыков систематизации и структурирования информации, работы с различными источниками информации;

наличие навыков владения приемами межличностного общения.